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Republika Kosova- Kosova Cumhu riyeti

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

*****,

Data/Date: 01.09.2024

Nga/Od/From

PtrlZa/To: Shaqir Totaj. Kryetar i Komunes s€ Prizrenit

CC Antigona Bytyqi. Kryesuese e Kuvendit Komunal te Prizrenit

Tema/Subjekat/Su bject Raporti (me komente) pdr ecurind e konsultimit per Raporti pdr-Projekt-Planin Zhvillimor
tE Arsimir 2025-2027

Ky raport eshte pergatitur duke u bazuar n€ Udh€zimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pdr

Administrat€ te Hapur ne Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

Grupi punues
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30.08.2024, eshte publikuar procesverbali per mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali eshtd

i publikuar nE kete vegez:

https://kk.rks-sov.net/prizren/wp-conten/uD loadsl sitesl 26 I 2O24l08/Procesverbal i -oer- Proiekt-

Planin-Zhvillimor-te-Arsimit-2025-2027-PDF-SCAN.pdf
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Publikimet:

Publikimet jan6 b€rd me 08.0E.2024 nE webfaqe zyrtare te komunes, nE facebook-un e komun€s,

si dhe nd platformEn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httos:/ikk.rks-eov.net/orizren/wp-content/uoloads/sites/2612024108Njoftim-oer-organ izim in-e-

konsultimit-publik-oer-Projekt-Planin-Zhvillimor+e-Arsimit-2025-2027-Shq-Bosh-Tur.odf

NE facebook:

https://www. facebook.com/share/p/wTM H nq i bH WoLoWvk /?m ibextid=oFDknk

Ne platforme:

httos://konsultimet.rks-eov.net/viewConsult.pho?ConsultationlD:42573

Njoftimi si lajm ne webfaqe:

httos://kk.rks-sov.net/prizren/newVnjoftim-per-oreanizimin-e-konsultimiroublik-per-proiekt-

olanin-zhvillimor+e-arsimit-2025-2027/

Me 12.08.2024, njoftimi dhe plani (n€ tri gjuhe) u eshte derguar pErmes emailit, qltetareve,

klubet sportive, OJQ, organizata tE ndryshme, drejtor te shkollave, bizneseve, organizatat

studentore, ekspert te fushave, mediat lokale, shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qts

tE ken6 mund€si tE njihen m0 detajshdm me dokumentin nE fiale, sepse disa nga ta nuk kishin

pasur mund€si ta lexonin t€ publikuar nd ueb faqe.

Me 26.07.2024, eshte mbajtur konsultimi publik, veglza e publikimit te lajmit pdr mbajden e

konsultimit:

N€ webfaqe:

https:i/kk.rks-eov.net/prizren/news/mbaherkonsultim-oublik-per-proiekt-nlanin-zhvillimor{e-
a$imit-2025-20271

NE facebook:

https://www.facebook.com/share/p/637A7KOfW7Gh I pVh/?m ibextid:oFDknk



Dokumenti ka qend n€ konsultim publik n€ uebfaqen zyfiarc re komunds dhe platformdn e

konsu ltime publike, nga data 0E.08.2024 deri me 23.08.2024, nd6rsa komentet jan€ pranuar deri

me date 23.08.2024.

Tabelori me tG dh6na tE shkurtra:

Metodat e konsultimit Data /
Kohdzgiatja

Numri i
pjesdmarrisve

Numri i atyre qE

kanE dhEnd
komente. kErkesa
/ sugierime

Numri i
kerkesave te
pranuara

l-Takime i drejtperdrejte me q),teure
pEr-ProjekGPlanin Zhvillimor tE Arsimit
2025-2027

16.08.2024

Nga-

Deri-

FMT 2

Nr Kdrkesat /Sugierimet / Komentet Kush ka dhEnd
kdrkes6/
sugierim

Statusi

kErkesih:

Pranuar:

PjesErisht:

Refuzuar:

I l.Propozoj qe te p€rfshihen
programet e mendimit kritik nE

biblotekat e shkollave. ku thek€soi
rekomandimin qd t€ gjitha shkollat
te kene biblotekEn e vete dhe
komuna t'i pajise me libra.

Vlora
Karavidaj-
drejtoreshE nE

shkoll€n fillore
"Lekd
Dukagjini"

Pjeserisht Vet komiza kurrikulare ka synim zhvillimin
e mendimit kritik tek fbmijet. Megiithate ne

Planin Zhvillimor tE Arsimit do td

planifikohen masa qe t€ dinamizojn€

bibliotekat e shkollave. fillimisht duke

hartuar udhErr€fues p€r zhvillimin e

aktiviteteve q€ zhvillojnd mendimin kritik
p€rfshirE kultivimin e shprehiv€ td tE

lexuarit.

2 l.P€rmiresimi i Infrastrukturds dhe
Pajisjeve- Investimi n€ nd6rtimin
dhe rinovimin e sallave te provave
dhe t0 koncerteve, duke p6rfshirE
akustik€n e duhur.-Sigurimi i

instrumenteve muzikore cilEsore
dhe pajisjeve td nevojshme pdr
m6sim dhe praktikC, pErfshir€
piano. violina. kitana. etj. - Krijimi
i laborator6ve muzikor€ te pajisur
me teknologji modeme per
kompozim. regjistrim dhe miksim.

Vesel
Krasniqi-
Drejtor
shkolles
muzikEs
"Lorenc
Antoni"
(koment
pranuar
formd
elektronike)

i

se

I

nc

Pjeserisht Objekti ekzistues ishkoll€s s€ muzikes nuk

ka hap€sira tE mjaftueshme p€r te ndeftuar

salla td provave dhe te koncerteve.

Rinovimet n€ shkoll€ jane te vonshme.

Megiithate. 6sht€ planifikuar nd€rtimi i
objektit tE ri shkollor. i cili do te jete i

destinuar p€r zhvillim te mesimit muzikor.

Lidhur me fumizimin me pajisje muzikore.

eshte e drejte dhe do te p€rfshihet n€ Planin

Zhvillimor te Arsimit. pErfshir€ fumizimin
me pajisje muzikore edhe pEr shkollat e

mesme G uleta.

Arsyetimi (komentimi p€r pranimin
pjes€risht dhe mos pranimit te komenteve

6sht€

i detyruesh€m)

9

2-PjesErisht
7-Refuzohen
0-Pranuara
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2. Rishikimi dhe P€rmirEsimr r

Kurrikul6s-Rishikimi i programeve
mdsimore per t'i permbushur
standardet nd€rkomb€tare dhe p6r
te perfshire praktikat me te mira
pedagogiike. - Zgjerimi i kunikules
pdr tE perfshirE lendd si teoria e

muzikes. historia e muzik€s.
teknologjia muzikore dhe
improvizimi.-P€rfshirja e metodave
bashk€kohore te mesimdhenies qe

kombinojn€ teknikat tradicionale
me ato modeme.
3.Zhvi llimi Profesional i MEsuesve:
- Organizimi i trajnimeve tE

vazhdueshme per mgsuesit. duke
p€rlshirE teknikat e reja
pedagoglike dhe p€rmirdsimin e

aftesive muzikore.-Krij im i i

mundesive p6r mosuesit pdr te
marr€ pjesd n€ konferenca dhe
seminare kombEtare dhe
nd6rkombdtare pEr shkembimin e
p€rvoiave.

4.ldentifikimi dhe Zhvillimi i
Talenteve Muzikore-Krij imi i

programeve te personalizuara per

nxdnesit me talent tu vegant6, duke
ofruar mb€shtetje te specializuar.-
Organizimi i konkurseve dhe
festivaleve muzikore per te
promovuar talentet dhe pEr td
inkurajuar pjesdmarrjen e nxdn€sve.
5.lntegrimi i TeknologjisE ne
Arsimin Muzikor: - Pdrdorimi i

programeve dhe aplikacioneve
muzikore p€r te ndihmuar nx€ndsit
nd mEsimin e teorisE. kompozimit
dhe solfezhit. - Kriiimi i munddsive
per te realizuar projekte muzikore
dixhitale dhe p6r te perdorur
teknologlin6 nd krilimin e muzikEs.

Refuzohet

Refirzohet

Refuzohet

Rishikimi ikunikul€s nuk eshte kompetenc€ 
|

e komun€s

6. Perlshirja e Koncerteve dhe
Shfaqjeve n€ Programin Edukativ: -
Organizimi i konceneve te rregulha per
nx€ndsit si pjese e procesit te vleresimit
dhe promovimit te aftesive te tyre.-
Bashk€punimi me institucione
muzikore dhe orkesftat pdr t€ krijuar
mund6si tE performanc6s dhe

Zhvillimi profesional i m€simdh€ndsve eshte

objektive e Planit Zhvillimor te Arsimit. ne

te cilen shkollat organizojnd ne menyre te

pavarur trajnimet me baz€ nd shkoll€,

var€sisht prej nevojave q€ i kanE p6r trajnime

Shkolla duhet te krijoje vet mekanizma qe

identifikojne nxenesit qe kanE dhunti.

sikurse edhe per nxenesit me veshtiresi ne te

nxEn€. Shkolla e ka pavarEsinE t€ zhvilloje

dhe organizoje ngjarje publike muzikore.

Shkolla e ka pavarEsin€ te krijoje mundEsi 
I

per integrimin e veglave / programeve 
I

digiitale nE funksion te ritjes se cilesise se t€ 
|

nx€nit dhe te arritjeve te sukseseve. 
I

NE shkoll€n e muzik€s instrument i vler€simit

eshG edhe perfshirja e nxenesve n€ organizim

dhe perlormim te ngiarjeve muzikore.

Gjithashlu pjese e punes s€ shkoll€s €sht€

bashkdpunimi me institucionet tjera te

artit/muzikes.

bashkepuntmtt r nxengslt

Refuzohet

Refuzohet

Page 4 of5



Refuzohet BashkEpunimi dhe partneritetet me

institucionet tjera dhe me komunitetin eshte

pjes€ integrale e pun€s sd shkoll€s.

Refuzohets.Mbeshtetje Psikologjike dhe
Motivimi per NxEn€sit-Ofrimi i

progriuneve mbeshrctese per te
menaxhuar stresin dhe per te ruajtur
motivimin gjate procesit te mesimit
dhe p€rgatitjes anistike. - Krijimi i

mundesive per mentorim dhe keshillim
karriere pdr nxenesit qe synojne te
ndjekin studimet muzikore ne nivel td
larte. Objektivat Afatmesme dhe
A fatgjata:-Rritja e cilesise sd arsimit
muzikor dhe pdrgatida e nxenesve per
karrier0 profesionale n€ muzikE. -

Zhvillimi i shkollave te muzikes si

qendra te ekselenc€s nE edukimin
muzikor nE nivel kombetar dhe
nd€rkomb€tar.- Zgjerimi i qasjes sE

edukimit muzikor permes integrimit te
progralneve qe perfshijnE komunitetin
dhe kulturEn lokale. Ky plan eshtc nje
udhErr€fues i rendesishem per
zhvillimin e arsimit muzikor dhe per te
siguruar njd platforme te lone per

Eshte detyre e pdrditshme e psikologut

shkollor q€ t'i mbeshtete nxenesit dhe

komunitetin arsimor brenda shkoll€s p€r

perfomim cil€sor, qofte ne adresimin e sfidave

sikurse stresi etj, qofte n€ motivimin pdr

performanc€ me te mire.

talentet e fushdn e muzikes

l. Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik, Projekt-Planin Zhvillimor t€ Arsimit 2025-
2027

2. Lista e nenshkrimeve te qytetardve pjesemarres nC konsultimin publik.

Raporti 6shte pergatitur nga

Haziz Krgsniqi

4w

T.BashkEpunimi me Institucionet
Muzikore dhe Komunitetin- Krijimi i
partneriteteve me konservatoret.
orkestrat simfonike. ansamblet dhe
shkollat e tjera muzikore per te ofruar
mund€si shkdmbimi dhe
bashk€punimi.-Perfshirja e komunitetit
n€ aktivitete dhe projekte muzikore qE

promovoj n€ kulturdn dhe edukimin
muzikor.

Shkurtesat:

F-Femra, M-Meshkuj, T-Total i

Bashkangjitur ni kEtE raport jan€ edhe k6to dokumente:
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen td giithE banordt e

Komunds sd Prizrenit p€r
organizimin e konsultimit
publik p€r Projekt-planin
Zhvillimor t€ Arsimit 20ZS-
2027

Data : 16.08.2024

Vendi: Salla e mbledhjeve t6
Kuvendit Komunal (Shtipia
e Bardh6) -

Ie dashur qytetare/e,

Komuna e Prizrenit pdrmes grupit punues per hartirlin e Projekt-planit Zhvillimor te Arsimit 2025-2027, duke ubazuar nE l-iglin Nr. o3lL-040 per veteqeverisjen l.okale, Statutin e Komunes se prizrenit. Nr. 0l/011-5643 dhcljclh€zimet Administrativ (MApr,) Nr.04/2023 per Administrate te Hapur ne Komuna. Idshon kct€:

\\'.o= -A :SS N.to!"I'tM t, l'llt.tK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me q),tetare per projekt-planin Zhvillimor t€ Arsimit 2025-2027

Ky dokument do tdiete ne konsultim puhlik nga ,t.rr.rrr) deri me dardn: ,r.or.rornlnoorsa konsultimi publik mcqytetare do te mbahet me 16.08.2024' nE sallEn e rnbledhjeve t6 Kuvendit ro.--ilffipia e Bardhd) me fillim nE oraI I:00.
Komentet dhe sugjerimet mund t'i ddrgoni deri me dat€n Ttnf,ffia ne o.a iG.I-01 ne emailat e zyrtareve:- ldriz. KrJezi@rks-gov.net dhe Haziz.Krasn iqi(rirks-gov.ner . -
Per me shume detaje p€r planin, rnund t,i vizitoni ve+ezat e m€poshtme:

t-/ebfbqen zyrtarc ne rubrik€n planet n6 konsulrim publik:
ht1pr,//kk.rk.-gou.n"t/lrrir."r/"ot"g.rry/korrrl,in,"_p, blik./plur"t-n._knnrrlt irr_ru blik/ Z1\
Platformen per ronsultirre puulikc: 

r!' r'e-^('rrru I rrrrr-utrur rh/ 
(rr,-1,1

h tt ns://kons Lr lt i rtret. r'ks-u ov. nct/
lracebook

rtcr Bcri hir

retlc esise p urr ik irrr r:tc l)utrliliurr
Ora : I l:00 dt sl r Kor

.Q.d.-, ' $9JZq . oL o? :cz01

H

h
*

*

i'r;
t

https://www. tacebook.conr/kkprizren

,E-(USoVEs * REPUBUKA r(OSOvt
J{OUOVA CUMHURiYETi
e-Prizrenlt. Opitina prizren
Prlzrcn Belcdivesi

i xosuncs p!.ds;dnit Optritre
5cleorye Bsslor!

REPUELI(A

Nomuna

Xtreterl
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JAVNO oBAVESTENJE

Obaveltavaju se svi gratlani

Prizrena za organizovanje

.i:rvne konsultacij e za

Razvojni projekt-plan

O lrrazova n ja 202 5-2027

Dana :16.08.2024

Mesto: Sala Skup5tine

opltine (Beta Kuda).

OpStina Prizren preko radne grupe za izradu Razvojnog projekt_plana
Zakon Br.03/L-040 za I-okalnu Samoupravu, Statui opitine prizren Br(MALS) Br.0412023 za otvorenu Administraciju u opStinama, daje ovo

Obrazovanfa 2025-2027. oslanjajuci se na
. 0l /01 1-5643 i Administrativna Uputstva

,dine. dok ie se javna
)ela kuia) sa poietkom

I)oStor ani gradani.

Konrcntare i sugestijc. r

.IAVNO OI]AVESTEN.IE

vezl sa organlzovanjem javne konsultacije gradanima sa gradanima za Razvojni projekt-plan obrazovanja
2025-2027

ovaj dokunrent ie biti na javnoj konsultaciji od 0g.0g.2024 do datuma: 23.0g.2024. go
konsultacija sa gradanima odriati 16.0g.2024. godinc. u Ji ,u sastanke st rpstinJffi" 1tod I l:00 dasova.

I lati't.K
nozete slati do dana 23.08.2024 do l6:00 dasova. na email sluZbenika
ov.net.

Idliz.Krlczi@rks-gor,.nct
rasniqi'?r rks-

Za vi5e dctalja u vezi pravilnika. moZetc posetiti sledeic stranice:
SluZbena uetr stranica u rubrici zajavnc konsulracije:

Platftrrma za Javne konsu ltac iie:
s://kor

Ifaccbook

ht sLr lt inr t.rks- ov.net/

rik/ z\
fir...Lu)
\t:_./

REpuBitKA s Kctsov0sr REPUBLIKA r(osovA
XOSOVT CUMHURiYOTi

onura e Prizrenlt. Opitina plizten
Prizren Eelediyesl

Kry€trrl i Xoaules pr.d6.dBit OoitiEe
Bc,ediyc Baslerr

rner Ilc ha

O,4 ru,r"_)CiA LOL\
Jcrlinice za ()rll sc sa JavnoiaWr"oma. I I .nn rrk odi

I

1r

.{'
g

J ,' i

:
---s

,td

https://www. lircobook.com/kkprizren
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KAMrj sirninisi
2025-2027 Efitimin
Kalkrnmasr Taslak-projesi
ile ilgili Kamu istiqarenin
tliizenlenece[i tiim Prizren
llelediyesinin tiim
sakinlerine duyurulur.

Yer: Belediye Mectis
toplantl salonunda
(Beyaz Ev)

lrtt k.rks- rct/ ri./tcn/cille
Kamu tart tsma plattitnnu
llllDS

gor')/ r.rc-DLrtrl i kc/r'rcu Lr I loret-rrc-konsrrltir r-nLrblikl

//l<onsLrlt ir ttct.r'lis-!.1 ov.net/
Iracebook

l]BLIKA E KOSoVEST REPUSLITI N0SoVA
r(0s0vA cuMH0RiYETi

olnura e Prizrenit * Op6tlna Prizren
Prizren Bclediycsi

t{rretrrl i Xomuocs PredB.d!il 0patiIe
Beledlyc BatLral

hl1 cot)1 /kkplizlen

IIi

tc

L

Ileris ll

ctigirn I3irint Y6n

Saat:11:00

ICISI

I

q 1;

--;5
rJ t-.,

I ri

Tarih: 16.08.2024

Sevgili vatandaqlar,

03lL-040 sayr| Yerel 6z Ydnetim Kanun'un,0l/0ll-5643 sayrh. Prizren Belediye Tiizii[iirt ve 0412023 sayrl Belediyelcrde
Agrk Y<inetirn ile ilgili idari Ydnergenin (YYiB) gere[ince Prizren Belediye i;, zozsiozl Egitimin Kalk,nmasr Taslak-Projesinin hazrrlanmasrna y6nelik gahqrna grubu aracrlr!ryla iEbu duyuruyu sunmaktadrr:

2025-2027 E!itirnin Kalkrnmasr Taslak-Projesinin hazrrlanmasr ile ilgili vatandaqlarla kamu istiqarenin diizenlenmesi igin
KAMU BiLpiRisi

S<iz konusu belge 08.08.2024 tarihinden 23.08.2024 tarihine kadar kamu istiqarede olacaklrr. Halkla kamu istiqare ise
16'08'2024 tarihinde Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat 1l:00,de baglamak i.izere diizenlenecektir.

Talep, yorum ve 6nerilerinizi, 23.08.2024 saat l6:00'ya kadar aqa[rdaki yetkililerin e-posta adreslerine iletebilirsiniz:
Idriz.Krvezif@rks-sov.net ve Haziz.Krasniqi@rks-gov.net .

Ydnetmelik hakkrnda daha f'azra birgiye a$a[rdaki ba!ranrrrardan burabilirsiniz:

Resmi internet sayfasr kamu tartt$ma planlamalan:

\,
*O-[ - :l, 9o!2"!t,, -.gS.-&J€\



Rcpublika e Kosovis
Republika Kosova- Kosova Cumhu riveti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

Lista e n€nshkrimeve e qJ.l!g!!g!qyg pjes€marr€s n€ konsultirnin publik p€r: Projekr-Planin
Zhvillimor te Arsimit 2025-2027

Emaili dhe numri i telefonit do td I) irdoren t'iu dtrsuar nioftime-ftesa o€r orsanizimin
e konsultimeve. takimeve dhe digiimeve nu hlike.

Data e mbajtjes sd konsultirnit: 16.08.2024.

Emri Mbicmri Gjinia Emaili Nr.Tcl Niinshkrirn i
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Publikimet:

PublikimetjanE b€rE me 08.08.2024 nE webfaqe zyrtare G komunEs, ne facebook-un e komunes.
si dhe ne platformEn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

NE facebook: https://www.facebook.com/share/o/wTM H nqi bH WoLoWvk/?m ibextid-oFDknk

Nep latform€: https://konsu ltimet.rks-qov-net-/viewConsu lt.rrhp?Consultation lD:42573

Njoftimi si lajm n€ webfaqe:

https:i/kk.rks-qov.nct/orizren/news/n iotlim-per-organizim in-e-konsultirnit-publik-per-proiekt-
ptrnin-zhvi I I i rnor-te-arsim it-2025-2027l

Me 12.08.2024. njoftimi dhe plani (n€ tri giuh€) u €sht€ d€rguar pdrmes emailit. qyetareve. klubet

sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor te shkollave, bizneseve, organizatat studentore.

ekspert te fushave, mediat lokale, shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, q€ td ken€

mundEsi t€ njihen mE detajsh6m me dokumentin nE lal6. sepse disa nga ta nuk kishin pasur

munddsi ta lexonin te publikuar nE ueb faqe.

Me 26.07.2O24. eshte mbajtur konsultimi publik. vegeza e publikimit te lajmit per mbajtjen e

konsultimit:

NE webfaqe:

https://kk.rks-gov.neL/prizrer/news/mbahet-konsultim-publik-pcr-oroiekt-olanin-zhvillimor+e-

arsimit-2025-2027 I

NC facebook:

https://www.facebook.com/share/p/63 TATKOfWTCh I pVh/?m i bextid:oFDknk

Konsultimi ka nisur ne oren: I l:00 ne shtepin e BardhE, hapjen e degiimit e bdri drejtoresha e

DKA-sE Luljeta Veselaj Gutaj, e cila i p6rshEndeti te pranishmit, e b€ri njE pdrshkrim td

pergjithsh0m te planiz zhvillimor td arsimit, dhe i inkurajoj t6 pranishmit t€ kontribuojn6 me ide

dhe kdrkesa qE qojnd nd znvillimin e arsimit n€ Komund.

Gjithashtu drejtoresha e DKA-s€ Luljeta Veselaj Cutaj thek€soj se plani i arsimit €sht€ produkt i

punes se perbashket te personelit te Drejtorise Komunale te Arsimit, te drejtoreve te shkollave,
m6simdhdn€sve. te komunitetit t€ prind6rve dhe td organizatave joqeveritare. Ky plan zhvillimor
komunal u hartua pErmes nj€ procesi td strukturuar mirts dhe me pjesdmarrje te giere te t€ giitha
pal€ve me interes, duke u mbdshtetur nE nevojat reale p€r zhvillimin e arsimit nE Komundn e
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Prizrenit, si dhe n€ Planin Strategjik p€r Arsimin ne Kosove 2022-2026, te aprovuar nga Qeveria
e Republikds sE Kosovds.

Plani Zhvillimor i Arsimit pdr Komunen e Prizrenit eshte p6rqendruar nE shtate fusha tematike: l)
Qeverisje. udhdheqje dhe menaxhim cil€sor n€ tE gjitha institucionet edukative-arsimore t€
komund; 2) Mjedisi shkollor i pErshtatshem p€r zhvillimin e procesit mesimor dhe aktiviteteve
jashtd mdsimore; 3) P€rmirdsim domethenes icilEsise sE mdsimdhdnies dhe td nxdnit nd shkolla;
4) Ndertimi i vazhduesh6m i kapacitetit pdr m€simdhEnie cil€sore; 5) P€rmir€sim i vazhdueshdm
i cilEsisd sd mEsimdh€nies dhe te nxenit nd shkolla; 6) BashkEpunim cilEsor dhe efikas ne mes t€
hisedarEve te edukimit te hershEm; dhe 7) Nderlidhja m€ e mir€ e arsimit profesional me tregun e

punes, si dhe jan€ mbledhur te dhdna qe shdrbyen p€r q€llime tE planifikimit. Pes€ fushat e para

tematike pErkojnd me pese fushat e cilEsisd, gjersa dy fushat e fundit jand pErzgjedhur nga
komuniteti arsimor i Prizrenit si fusha tE r€nd6sis€ se vegante t€ cilave duhet dh€nd prioritet. Nd
vijim u formuluan vizioni dhe misioni i Planit Zhvillimor te Arsimit p€r periudhen 2025-2027.

Poashtu edhe p6r pdrmbajtjen e planit konsulenti i angazhuar Arben Shala e prezantoi n€ detaje
p6rmbajtjen e planit icili bazohen ne shate objektiva:

Plani Zhvillimor i Arsimit ka shtatE objektiva strategiike. nga njd p6r secil6n fush€ me interes:

1. Qeverisje, udh€heqje dhe menaxhim cil6sor nd td giitha institucionet edukative-arsimore
te komunes

2. Mjedisi shkollor i p6rshtatsh€m pEr zhvillimin e procesit m€simor dhe aktiviteteve jashte

meslmore

3. Pdrmiresim domethdn€s i mEsimdhdnies dhe te nxenit nd shkolla

4. Ndertimi i vazhduesh€m i kapacitetit per m€simdh€nie cildsore

5. Pdrmiresim i vazhdueshdm i cildsisE s€ mEsimdh€nies dhe te nxenit ne shkolla

6. Bashkdpunim cil€sor dhe efikas ne mes te hisedar6ve td edukimit te hersh6m

7. Nderlidhja m€ e mirE e arsimit profesional me tregun e punes

Per secilin objektiv strategjikjanE p€rcaktuar masat qe Qojne nE arritjen e tij, gjithsej 34 syresh. Po

ashtu eshte prezantuar nje analize e rrezikut qd identifikon masat parandaluese pEr rreziqet e

perceptuara pdr zbatimin e Planit Strategiik.

Plani i veprimit dhe buxheti jan€ hartuar per giithe periudhdn e zbatimit td Planit Zhvillimor td

Arsimit, duke filluar nga viti 2025 deri n€ vitin 2027. Ylera e mjeteve tE nevojshme p€r zbatimin
e Planit, pa llogaritur shpenzimet operative te zakonshme, kap shum€n prej € 5.472.800 Plani 6sht6

qe disa shpenzime per realizimin e Planit Zhvillimor te mbulohen nga burimet vetanake te

Komunes, nd€rsa disa tE tjera nga Buxheti i Kosoves ose donatordt.

Dokumenti pErfundon me korniz€n pdr vler€simin e performances, e cila pdrcakton treguesit mbi

bazen e te cilEve do te vleresohet progresi per secilin nga shtat€ objektivat e planit zhvillimor dhe
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si e tille permban caqet qe duhet arritur gjat€ periudhes se zbatimit te Planit, si dhe giendjen e

tanishme tE treguesve.

Vlora Karavidaj - drejtoreshe n€ shkolldn fillore "Lekd Dukagjini", propozoj qd tE p€rfshihen
programet e mendimit kritik ne biblotekat e shkollave, ku thek€soj rekomandimin qe te giitha

shkollat te ken6 biblotekdn e vet€ dhe komuna t'i pajise me libra.

Procesmba.itars:

ldriz Kryeziu
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